

議案第 2 号

大和市教育委員会の事務局における課及び課長職の新設にかかる協議について

大和市教育委員会の事務局における課及び課長職の新設にかかる協議について、審議願いたく提案する。

平成 2 0 年 2 月 2 1 日提出

大和市教育委員会

教育長 山 根 英 昭

平成 20 年 2 月 日

大和市長 大木 哲 殿

大和市教育局委員長 鈴木 健次

大和市教育局の事務局における課及び課長職の新設について（協議）

このことについて、以下のとおり、当委員会の事務局に課及び課長職を新設するため、当委員会規則の改正を行いたいので、地方自治法第 180 条の 4 第 2 項及び同法施行令第 132 条第 1 号に基づき、協議します。

【新設する課】

保健給食課

《分掌事務》

- 1 学校保健に係る調査及び企画に関すること。
- 2 児童生徒及び教職員等の保健衛生に関すること。
- 3 就学時健康診断に関すること。
- 4 独立行政法人日本スポーツ振興センターに関すること。
- 5 医療費援助及び眼鏡購入費補助に関すること。
- 6 学校給食施設の整備計画に関すること。
- 7 学校給食の管理指導に関すること。
- 8 給食用物資の購入計画に関すること。
- 9 学校給食共同調理場の運営管理に関すること。
- 10 栄養指導センターに関すること。
- 11 学校給食共同調理場運営協議会に関すること。

【新設する課長職】

保健給食課長

【改正を行う規則】

大和市教育局事務局及び所管機関の組織等に関する規則（昭和 40 年大和市教育局委員会規則第 2 号）

【添付書類】

大和市教育局事務局及び所管機関の組織等に関する規則 新旧対照表案

事務担当 教育総務部総務課庶務調整担当

内線 5 2 0 3

大和市教育委員会事務局及び所管機関の組織等に関する規則新旧対照表（案）

新	旧
<p>大和市教育委員会事務局及び所管機関の組織等に関する規則</p> <p>(略)</p> <p>(部等の設置)</p> <p>第3条 事務局に次の部、課、室及び担当を置く。</p> <p>教育総務部</p> <p>総務課 庶務調整担当 施設担当</p> <p>学校教育課 学務担当</p> <p><u>保健給食課 保健給食担当</u></p> <p>指導室 指導担当</p> <p>生涯学習部</p> <p>社会教育課 庶務社会教育担当 文化財保護担当</p> <p>スポーツ課 体育企画担当</p> <p>(部、課及び室の事務分掌)</p> <p>第4条 前条に規定する部、課及び室の事務分掌は、次のとおりとする。</p> <p>教育総務部</p> <p>(中略)</p> <p>学校教育課</p>	<p>大和市教育委員会事務局及び所管機関の組織等に関する規則</p> <p>(略)</p> <p>(部等の設置)</p> <p>第3条 事務局に次の部、課、室及び担当を置く。</p> <p>教育総務部</p> <p>総務課 庶務調整担当 施設担当</p> <p>学校教育課 学務担当 <u>保健給食担当</u></p> <p>指導室 指導担当</p> <p>生涯学習部</p> <p>社会教育課 庶務社会教育担当 文化財保護担当</p> <p>スポーツ課 体育企画担当</p> <p>(部、課及び室の事務分掌)</p> <p>第4条 前条に規定する部、課及び室の事務分掌は、次のとおりとする。</p> <p>教育総務部</p> <p>(中略)</p> <p>学校教育課</p>
新	旧
<p>(1) 教職員の任免、服務その他人事に関すること。</p>	<p>(1) 教職員の任免、服務その他人事に関すること。</p>

- (2) 教職員の勤務評定に関する事。
- (3) 教職員の福利厚生に関する事。
- (4) 学校の組織及び学級編成に関する事。
- (5) 学齢簿の編制、整備並びに保管に関する事。
- (6) 児童生徒の就学並びに入学、転学及び退学に関する事。
- (7) 就学の猶予及び免除に関する事。
- (8) 通学区域の設定及び変更に関する事。
- (9) 就学援助に関する事。
- (10) 奨学金に関する事。
- (11) 生徒運賃割引証に関する事。
- (12) 私立幼稚園に関する事。
- (13) 学校基本調査及び進路状況調査に関する事。

保健給食課

- (1) 学校保健に係る調査及び企画に関する事。
- (2) 児童生徒及び教職員等の保健衛生に関する事。
- (3) 就学時健康診断に関する事。
- (4) 独立行政法人日本スポーツ振興センターに関する事。
- (5) 医療費援助及び眼鏡購入費補助に関する事。
- (6) 学校給食施設の整備計画に関する事。

新

- (7) 学校給食の管理指導に関する事。
- (8) 給食用物資の購入計画に関する事。
- (9) 学校給食共同調理場の運営管理に関する事。

- (2) 教職員の勤務評定に関する事。
- (3) 教職員の福利厚生に関する事。
- (4) 学校の組織及び学級編成に関する事。
- (5) 学齢簿の編制、整備並びに保管に関する事。
- (6) 児童生徒の就学並びに入学、転学及び退学に関する事。
- (7) 就学の猶予及び免除に関する事。
- (8) 通学区域の設定及び変更に関する事。
- (9) 就学援助に関する事。
- (10) 奨学金に関する事。
- (11) 生徒運賃割引証に関する事。
- (12) 私立幼稚園に関する事。
- (13) 学校基本調査及び進路状況調査に関する事。

- (14) 学校保健に係る調査及び企画に関する事。
- (15) 児童生徒及び教職員等の保健衛生に関する事。
- (16) 就学時健康診断に関する事。
- (17) 独立行政法人日本スポーツ振興センターに関する事。
- (18) 医療費援助及び眼鏡購入費補助に関する事。
- (19) 学校給食施設の整備計画に関する事。

旧

- (20) 学校給食の管理指導に関する事。
- (21) 給食用物資の購入計画に関する事。
- (22) 学校給食共同調理場の運営管理に関する事。

(10) 栄養指導センターに関すること。

(11) 学校給食共同調理場運営協議会に関すること。

(中略)

(学校給食共同調理場)

第 11 条 共同調理場条例第 2 条の規定に基づき設置された学校給食共同調理場の事務分掌は、次のとおりとする。

(中略)

2 学校給食共同調理場は、教育総務部保健給食課に属する。

(以下略)

附 則

この規則は、平成 20 年 4 月 1 日から施行する。

(23) 栄養指導センターに関すること。

(24) 学校給食共同調理場運営協議会に関すること。

(中略)

(学校給食共同調理場)

第 11 条 共同調理場条例第 2 条の規定に基づき設置された学校給食共同調理場の事務分掌は、次のとおりとする。

(中略)

2 学校給食共同調理場は、教育総務部学校教育課に属する。

(以下略)

議案第 3 号

教育財産の公用の廃止について

教育財産の公用の廃止について、大和市教育委員会教育長に対する事務の委任等に関する規則第 2 条第 1 項第 1 5 号の規定により、審議願いたく提案する。

平成 2 0 年 2 月 2 1 日提出

大和市教育委員会
教育長 山 根 英 昭

廃止する教育財産の概要

1 名 称	市立光丘中学校校舎
2 所 在 地	大和市大和南 2 - 1 1 - 1
3 構 造	鉄筋コンクリート造 地上 3 階
4 床 面 積	6,482.64 m ²
5 公用の廃止をする理由	同一敷地内に新校舎等を建替えたため
6 公用廃止年月日	平成20年3月31日
7 現在評価額	80,796千円

議案第4号

教育財産の取得の申出について

教育財産の取得の申出について、大和市教育委員会教育長に対する事務の委任等に関する規則第2条第1項第15号の規定により、審議願いたく提案する。

平成20年2月21日提出

大和市教育委員会
教育長 山根英昭

取得する教育財産の概要

1 名 称	市立光丘中学校校舎ほか
2 所 在 地	大和市大和南 2 - 1 1 - 1
3 構 造	鉄筋コンクリート造（一部鉄骨鉄筋コンクリート造） 地上 4 階
4 床 面 積	1 4 , 2 1 7 m ²
5 取得する理由	校舎等建物の老朽化による建替えのため
6 取得の方法	大和市による建設
7 供用開始年月日	平成20年4月1日
8 参 考	<p>概算事業費</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 工事費 3,225,598 千円 ・ 実施設計業務委託 87,150 千円 ・ 工事監理業務委託 28,560 千円

議案第 5 号

工事請負契約の締結について

市立林間小学校体育館特別教室棟建替工事（建築）の工事請負契約の締結について、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 29 条の規定により、審議願いたく提案する。

平成 20 年 2 月 21 日提出

大和市教育委員会
教育長 山 根 英 昭

議案第 号

工事請負契約の締結について

市立林間小学校体育館特別教室棟建替工事（建築）について、次のとおり工事請負契約を締結したいので議決を求める。

- | | |
|----------|---|
| 1 契約の方法 | 条件付一般競争入札 |
| 2 契約の相手方 | 茅ヶ崎市南湖一丁目4番25号
亀井工業株式会社
代表取締役 杉本 六郎 |
| 3 契約金額 | 418,950,000円 |
| 4 工事場所 | 大和市林間一丁目5番18号 |

平成20年2月27日提出

大和市長 大 木 哲

提案理由

市立林間小学校体育館特別教室棟建替工事（建築）を施工したい必要による。

議案第 6 号

平成 1 9 年度大和市教育費補正予算案について

平成 1 9 年度大和市教育費補正予算案について、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 2 9 条の規定により、審議願いたく提案する。

平成 2 0 年 2 月 2 1 日提出

大和市教育委員会
教育長 山 根 英 昭

平成19年度3月補正予算(案)

歳入

科目(事業名)	当初予算額	予算現額	補正額	補正後の額	充 当 先 (大事業単位)
15-2-6 国庫支出金・国庫補助金・教育費国庫補助金	1,315,076	1,315,076	18,933	1,296,143	
5 安全・安心な学校づくり交付金	321,831	321,831	18,933	302,898	
02 中学校安全・安心な学校づくり交付金	308,117	308,117	18,933	289,184	10-03-03-01中学校大規模改修事業
17-1-2 財産収入・財産運用収入・利子及び配当金	4,412	4,412	11	4,423	
01 利子及び配当金	4,412	4,412	11	4,423	
01 積立金利子	58	58	11	69	10-04-02-16 青少年健全育成基金利子 11
18-1-4 寄附金・寄附金・教育費寄附金	230	230	4,190	4,420	
02 社会教育費寄附金	230	230	4,190	4,420	
04 青少年健全育成のための寄附金	10	10	4,190	4,200	10-04-02-16 青少年健全育成基金寄附金 4,190
22-1-4 市債・市債・教育債	1,710,200	1,710,200	3,400	1,713,600	
02 中学校債	1,441,700	1,441,700	3,400	1,445,100	
04 中学校防音設備整備事業債	35,000	35,000	3,400	38,400	10-03-03-02中学校防音整備事業(継続費)

平成19年度3月補正予算(案)

歳出

款項目(事業名)	当初予算額	予算現額	補正額	合計	備考
10-1 教育総務費	1,039,175	1,039,175	10,844	1,028,331	
3 教育研究費	68,264	68,264	10,844	57,420	
08 教育ネットワーク運用管理事業	42,009	42,009	10,844	31,165	
10-2 小学校費	1,714,682	1,714,682	25,236	1,689,446	
2 教育振興費	363,730	363,730	25,236	338,494	
02 小学校就学援助事業	235,972	235,972	25,236	210,736	
10-3 中学校費	3,815,736	3,815,736	12,591,648	16,407,384	
2 教育振興費	242,742	242,742	12,591,648	12,834,390	
02 中学校就学援助事業	153,008	153,008	11,352	141,656	
10-4 社会教育費	1,018,235,000	643,086,380	4,201,000	647,287,380	
2 青少年育成費	254,543,000	254,373,930	4,201,000	258,574,930	
16 青少年健全育成基金管理事務	68,000	68,000	4,201,000	4,269,000	寄附金4件(4,200千円)受領及び利率上昇による増額。
10-5 保健体育費	445,810,000	445,810,000	4,127,000	441,683,000	
1 保健体育総務費	410,810,000	410,810,000	4,127,000	406,683,000	
16 未利用国有地スポーツ施設設置事業	4,127,000	4,127,000	4,127,000		0 国有地(防衛省厚木基地周辺国有財産:旧リトルリーグ跡地)に、防衛省が多目的広場を整備予定であったが、平成20年度に施行することとなったため、予約システムの構築委託料等、不要となったものを減額する。

議案第7号

平成20年度大和市教育費予算案について

平成20年度大和市教育費予算案について、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第29条の規定により、審議願いたく提案する。

平成20年2月21日提出

大和市教育委員会
教育長 山根英昭

款 項 目	今年度予算	前年度予算	比 較	増減率
13-1-3 教育費負担金	46,734	0	46,734	皆 増
1 社会教育費負担金	46,734	0	46,734	皆 増
14-1-7 教育使用料	47,014	48,619	1,605	3.3
1 小学校使用料	17,011	17,003	8	0.0
2 中学校使用料	9,911	9,415	496	5.3
3 社会教育使用料	19,766	21,810	2,044	9.4
4 保健体育使用料	326	391	65	16.6
15-1-2 教育費国庫負担金	17,083	70,409	53,326	75.7
1 小学校費負担金	17,083	0	17,083	皆 増
2 中学校費負担金	0	70,409	70,409	100.0
15-2-7 教育費国庫補助金	212,398	682,494	470,096	68.9
1 教育総務費補助金	48,774	53,855	5,081	9.4
2 小学校費補助金	64,407	423,556	359,149	84.8
3 中学校費補助金	8,238	161,802	153,564	94.9
4 社会教育費補助金	32,987	43,281	10,294	23.8
5 安全・安心な学校づくり交付金	57,992	0	57,992	皆 増
15-2-7 特定防衛施設周辺整備調整交付金	102,000	16,000	86,000	6.4倍
1 特定防衛施設周辺整備調整交付金	102,000	16,000	86,000	6.4倍
16-2-8 教育費県補助金	68,080	82,414	14,334	17.4
1 教育総務費補助金	1,155	1,155	0	0.0
2 社会教育費補助金	57,851	38,375	19,476	50.8
3 市町村振興補助金	9,074	42,884	33,810	78.8
16-3-6 教育費委託金	0	350	350	100.0
1 教育総務費委託金	0	350	350	100.0
17-1-2 利子及び配当金	4,391	5,062	671	13.3
1 利子及び配当金	4,391	5,062	671	13.3
17-2-1 物品売払収入	60	60	0	0.0
1 物品売払収入	60	60	0	0.0
18-1-4 教育費寄附金	520	430	90	20.9
1 教育総務費寄附金	200	200	0	0.0
2 社会教育費寄附金	320	230	90	39.1
19-1-3 文化会館建設基金繰入金	0	93,261	93,261	皆 減
1 文化会館建設基金繰入金	0	93,261	93,261	皆 減
19-1-4 生涯学習振興基金繰入金	1,100	600	500	83.3
1 生涯学習振興基金繰入金	1,100	600	500	83.3
19-1-5 青少年健全育成基金繰入金	1,970	1,970	0	0.0
1 青少年健全育成基金繰入金	1,970	1,970	0	0.0
21-5-1 雑入	4,291	36,361	32,070	88.2
1 雑入	4,291	36,361	32,070	88.2
22-1-4 教育債	536,600	1,710,200	1,173,600	68.6
1 小学校債	465,300	65,100	400,200	7.1倍
2 中学校債	12,800	1,441,700	1,428,900	99.1
3 社会教育債	29,800	203,400	173,600	85.3
4 保健体育債	28,700	0	28,700	皆 増
歳 入 合 計	995,507	2,748,230	1,752,723	63.8

平成20年度当初予算 主要な事業一覧表

教育総務部

	区分	事業名	今年度予算(単位:千円)	課
1	建設	小学校大規模改修事業	114,000	総務課
	建設	中学校大規模改修事業	59,000	総務課
2	建設	小学校防音設備整備事業	56,414	総務課
3	建設	小学校屋内運動場建替事業	671,623	総務課
	建設	中学校屋内運動場建替事業	7,319	総務課
4	新規	小学校防犯監視カメラ設置事業	22,353	総務課
	新規	中学校防犯監視カメラ設置事業	10,032	総務課
5	建設	光丘中学校建替事業	43,586	総務課
6	建設	光丘中学校建替事業(継続費)	234,313	総務課
7	充実	奨学金給付事業	7,785	学校教育課
8	充実	私立幼稚園運営支援事業	1,700	学校教育課
9	充実	児童健康管理事業	37,575	学校教育課
10	充実	小学校少人数指導等非常勤講師配置事業	11,489	学校教育課
11	充実	生徒健康管理事業	19,058	学校教育課
12	充実	単独調理校運営事業	105,771	学校教育課
13	建設	学校給食設備整備事業	41,118	学校教育課
14	建設	学校給食施設大規模改修事業	10,322	学校教育課
15	充実	就学相談事業	3,795	指導室
16	充実	特別支援教育推進事業	50,988	指導室
17	新規	いじめ・不登校等対策事業	2,193	指導室

生涯学習部

	区分	事業名	今年度予算(単位:千円)	課
1	その他	生涯学習振興基金活用支援事業	1,100	社会教育課
2	新規	新能実施事業	14,749	社会教育課
3	新規	放課後子ども教室管理運営事業	2,235	社会教育課
4	新規	有形文化財保護事業	2,122	社会教育課
5	充実	特別教室開放事業	9,461	生涯学習センター
6	充実	学習センター施設維持管理事務	126,300	生涯学習センター
7	建設	生涯学習センター施設整備事業	120,037	生涯学習センター
8	充実	不登校児童生徒援助事業	10,800	青少年センター
9	充実	学校教育相談員活用事業	10,480	青少年センター
10	充実	放課後児童クラブ事業	162,589	青少年センター
11	建設	児童クラブ施設整備事業	26,070	青少年センター
12	建設	(仮称)下福田スポーツ広場整備事業	12,731	スポーツ課
13	建設	野球場施設大規模改修事業	12,000	スポーツ課
14	建設	スポーツセンター施設大規模改修事業	80,685	スポーツ課
15	充実	図書資料貸出事業	111,152	図書館

議案第 8 号

県費負担教職員の管理職人事について

県費負担教職員の管理職人事について、審議願いたく提案する。

平成 2 0 年 2 月 2 1 日提出

大和市教育委員会
教育長 山 根 英 昭